da eleição; 

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite máximo 
de: 

* Inciso alterado pela Emenda Constitucional nº 58/2009. 

* Ver art. 17, § 9º, da Res. TSE nº 23.609/2019. 

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) habitantes; 

* Alínea alterada pela Emenda Constitucional nº 58/2009. 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes e 
de até 30.000 (trinta mil) habitantes; 

* Alínea alterada pela Emenda Constitucional nº 58/2009. 

Constituição Federal de 1988 24 

c) 13 (treze) Vereadores, nos Municípios com mais de 30.000 (trinta mil) habitantes e 
de até 50.000 (cinquenta mil) habitantes;